¹ Così furono ammoniti i Senesi (THEINER, *op. cit.*, I, p. 146): “Ep. Cardd. post Urbani IV obitum ad
Senenses ne civitatem Urbevetanam infestent. Miseratione divina Epi, presbiteri et diaconi S. R. E.
Cardd. Potestati Consilio et C. Senensibus spiritum consilii sanioris. Queritur mater E., querelas ingem-
nat eadem, orbis capud, domina et magistra, vos, quos doctrine Catholice pabulo nutrit et erudit,
hiis verbis affatur: Si mater sum ego, ubi est honor meus? Hec, quid a filiis matri debeatur, insinuant,
quid erga presidentes in subditis exigatur, ostendunt. Hec utique debita ipsi Christianorum matri et domine
religionis Christiane tributa, si retroactis temporibus
vestra, quam sibi debetis, devotio plenius exolvisset
circa sua beneplacita, spem exauditionis indubiam pol-
liceretur forte de vobis preteriti coniectura. Verum
licet excessuum vestrorum consideratio et offensarum
congeries, quas tam in eam ipsius persecutoribus adhe-
rendo, quam in devotos eiusdem multisplacitis per-
secutionibus conguessistis, diffidentie prebeant argu-
menta, licet obstinatum hucusque vestram nequaquam
duritiam ignoremus; de illo tamen confidimus sub
illius confidentia paternis monitionibus insistentes,
qui sua sola virtute conversionem fieri perversorum
prophético ore testatur: Auferam, inquit, cor lapi-
deum de carne ipsorum, et cor carneum dabo eis;
de illius omnipotentia fiducialiter expectantes, quod
vestros animos profecto iam per tempora longa la-
pideos utpote nec monitis emollitos, nec inclinatos
comminationibus, nec ab invio variis eiusdem matris
et legitimis processibus revocatos, in rectas semitas
ipsius excelsi dextera dirigens immutabit eosdem, tri-
buteque novum in vestris visceribus spiritum, ut eandem
E. matrem vestram prosequentes honore condigno, et
eidem, prout tenemini, filialis timoris reverentiam exhibentes, custodiatis iudicia domini et in preceptis Sedis
Apostolice ambuletis. Illuc igitur decrevimus vos con-

“fidenter super hiis, que de vobis ad nos detulit multo-
rum assertio et iam notitia publica manifestat, sedulis
exhortationibus commovere. Vos etenim, prout veridica fidedignorum relatione percepimus, minime atten-
dentes quod matris, que viduitatis gravatur incomodis,
per filios adiciendum non erat angustiis, nec fuerat,
presertim hoc tempore, super dolorem vulnerum a vo-
bis eidem illatorum addendum, ipsam, dum sponsi no-
viter substracti quasi adhuc iusta prosequitur, novis
iniuriis provocatis, dum ad suam et totius orbis ne-
cessariam provisionem enititur, et pro generalis pa-
storis substitutione laborat, eam ad alia consideranda
et tractanda distrahitis, et tam necessarios conatus
ipsius non sine gravi animarum et fame vestre discrimine, quantum in vobis est, quam periculosissime impe-
ditis, impugnando Patrimonium eius in Tuscia et Civitatem Urbevetanam, ipsius E. specialem ac inter ceteras
eiusdem Patrimonii devotam et ab antiquo fidelem ac
districtum ipsius, guerra ei edicto publice diffidationis
indicta, per masnatas et insultus varios infestando.
Suntne ista consolationis remedia, que afflicte matri
afflictionis tempore presentatis? Suntne ista vestre
correctionis indicia et propinationis oblatio, que pro
excessibus et offensis vestris assertitis? Aliud certe
vester ipsius status E. ac temporis conditio exigebat.
Quia vero non est abbreviata manus Domini, ut humiliare non possit elatos et confringere pertinaciter
resistentium cornua superbiorum, nos, qui salutem vestram appetimus, et vestra cunctorumque Christicolarum
pericula procul dubio adhorremus, vellemus vos vindicem altissimi dexteram remedio celeris conversionis
ad ipsum corde contrito et humiliato spiritu prevenire:
ideoque Universitatem vestram monemus et hortamur
attente, vobis nichilominus presentium tenore mandantes, quatinus ab hiis, que circa predicta et precipue
circa Patrimonii, civitatis et districtus molestias predictorum temere attemptata sunt hactenus, desistentes,
de cetero similia nullatenus attemptetis, scituri, quod
si nostris monitis et mandatis parere contempseritis in
hac parte, nos tam habitos contra vos eiusdem sedis
prosequendo processus, quam etiam alias ad vestras
insolentias compescendas, prout expedire viderimus,
procederemus.

“Ut autem in hiis plenius vobis pandatur intentio, et ipsius Sedis beneplacita serius reserentur, Ven. fr. nostrum... Perusinum Epum et discretum virum magistr. Iohannem E. R. Capellanum, magistr. scholarum Antiochenarum, ad hoc specialiter destinamus, quorum salutaribus monitis et mandatis, que vobis, auctoritate Sedis eiusdem, ex parte nostra duxerit facienda, credi secure volumus et humiliter obediri.

“Dat. Perusii quarto nonas novembris „

² B. annota: *Vicarius in Marca.*

congregavit exercitum magnum et venit super castrum [abbatie sancti Salvatoris]¹: et tunc rex Carolus misit mille milites in servitium Urbevetanorum et predictus exercitus de nocte recessit tamquam debellatus.

1266. — Rex Carolus et uxor sua coronati sunt Rome. Item eodem anno rex Carolus debellavit Manfredum et occidit eum. Item eodem anno comes Rubicus debellatus fuit Crosseti. Item eodem anno domnus papa Clemens consecravit ecclesiam sancti Francisci de Urbeveteri². Item eodem anno Florentini elegerunt in potestatem domnum Ormannum de Urbeveteri³.

1267. — Gibellini fuerunt expulsi de Florentia. Eodem anno domnus Guido de Pilio, capitaneus in Patrimonio, accepit terras Vallislacus⁴. Item eodem anno, stante rege Carulo

1. Abbatie Sancti Salvatoris] *omm. G - abhinc] B*

¹ Si deve leggere *Abbatie Sancti Salvatoris*. Si ha infatti dalla cronaca *Potestatum* al 1265 il racconto dello stesso fatto: "et venit dictus exercitus contra castrum

5 "Abatie Sancti Salvatoris", ecc.

² Clemente IV data le bolle da Orvieto il 24 e il 25 aprile 1266. La chiesa di san Francesco cominciò a costruirsi nel 1240. Gregorio IX con sua bolla dal Laterano dei 17 marzo 1240 accordò indulgenze a chi destinasse elemosine e sussidi alla fabbrica di essa ed al convento (SBARAGLIA, I, 274): si trova ricordata nel 1243, ma nel 1242 i frati minori erano in San Pietro in veteri e vi possedevano, come da un atto di permuta del 28 agosto di detto anno, fra Buongiovanni "q. Johannis

15 "Comitis Fumi", e Cittadino priore di San Giovanni di piazza, rogato Pietro Leonardi not., nell'Arch. com. di Orvieto. La vendita che al detto Buongiovanni Fumi fecero i frati l'anno successivo (Arch. vescov. B, c. 135) fa pensare che nel 1243 avessero già lasciato San Pietro in vetere e fossero entrati in città. In detto atto la chiesa di san Francesco si chiamava anche di sant'Ambrogio (cf. *Cod. dipl.*, 200), e si seguì a chiamarla così anche più tardi; anzi nel testamento di Ranieri Fumi del 1° luglio 1252, fra i suoi legati alle chiese è quello

25 alla chiesa di sant'Ambrogio, senza nominare san Francesco (Arch. com. d'Orvieto, *Lib. Insinuationum*). Il beato Ambrogio e il beato Morico minoriti furono l'uno da Massa, l'altro di Assisi e morirono in Orvieto, in gran concetto di santa vita (*Cod. dipl.*, ivi, e cf. *Il processo per la canonizzazione del beato Ambrogio ecc. in Miscellanea francescana*, Foligno, 1887, fasc. III, p. 77, fasc. V, p. 129.

³ Ermanno Monaldeschi. "D. Ormannus sive Ormannus d. Cittadini de Monaldensibus de Urbeveteri, potestas, ofitium assumpsit in fine mensis novembris

35 "1266", (DEGLI AZZI, *Le relazioni tra la rep. di Firenze e l'Umbria*, Perugia, 1904, p. 255). Tolomeo scrive; "Militia vero urbeveticensis venit Florentiam ad custodiam civitatis et factus fuit illo anno potestas civitatis

40 "Florentie dominus Armannus de Monaldeschis: capitaneus vero unus miles urbeveticensis, et sic Florentini vixerunt illo anno in pace sub predictis dominis", (ediz. florent. 1876).

⁴ Fin dal 1263 la Santa Sede istituì processi per i suoi diritti. Ai 26 aprile interrogati i testimoni pel dominio della Chiesa in Acquapendente, per processo intentato da m. Stefano da Ferentino, il Priore di San

Leonardo de Casagenzala, diocesi di Alatri, il can.co della chiesa Gerosolimitana e del santo Sepolcro e un Cappellano e Vicario di Guido de Palis, Rettore del Patrimonio, dissero: "Quod castrum Aquapendentis, a tempore quo non extat memoria, fuit et est speciale E. R. et quod nullus habuit in eo aliquam jurisdictionem, preter E. R., nisi per violentiam, occupationem, obse-

55 "dionem et depopulationem:

"Quod nullus aliquo tempore habuit ius ponendi vel dandi Potestatem in dicta terra eis, nisi ipsi sibi assumerent vel E. R. daret eis:

"Quod E. R., ab eo tempore, quo non extat memoria, habuit in dicto Castro semper vicecomitem vel vicecomites suos vel nuntios, qui facerent iustitiam et

60 "exigerent iura E. et punirent maleficia et malefactores:

"Quod diffinitio seu laudum, que vel quod dicitur facta vel factum inter Urbeveticanus et Aquependentanos hactenus per Consules Senenses, facta fuit vel factum

65 "sine consensu et acquisitione seu mandato summi pontificis, qui tunc E. R. presidebat, et contra voluntatem liberam hominum Aquependentis et per vim et metum facta fuit vel factum et sub obsidione:

"Quod homines dicti Castri a tempore etc. habuerunt recursum ad S. Ap. in oportunitatibus eorum, nisi tempore, qua imperator per violentiam occupatam tenuit ipsam terram:

70

"Quod statuta Aquependentis quandocumque et a quibuscumque fiebant condebantur ad honorem E. R., nisi ex quo Urbeveticani, mediante pecunia proditiose

75 "corrumpentes aliquos homines dicti Castri, occupaverunt predictam, vel tempore, quo Imperator violenter occupatam tenuit ipsam terram: occupatio vero Urbetana et correctio statutorum Aquependentis per ipsos

80 "facta fuit ab octo annis citra:

"Quod vicecomites E. R. semper consueverunt jus reddere in Curia comunis Aquependentis et cognoscere et sententiare super omnibus civilibus et criminalibus causis: similiter et Rectores Patrimonii et ipsorum

85 "nuntii faciebant in curia et in hospitibus eorum exceptis temporibus dictarum violentiarum, occupationum scilicet Imperii et Urbeveticorum... de LXX annis bene recordatur...

"D. Benencasa Engilesi dixit suo iuramento, quod de salariis plagitis, que ventilantur sub Curia C. Aq. vidit recipere et habere nuntiis d. Papem medietatem et aliam C. Aq. recipiebat, acceptis IIII den. de

90

in Urbeveteri, bellum ortum fuit inter Urbeveteranos et familia dicti regis. Item eodem anno Corradinus electus est in senatorem. Item eodem anno domnus Henrigus electus est in senatorem Urbis et intravit Romam et iuravit senatum¹.

1268. — Die iovis, 23 mensis augusti, indictione 11, rex Carolus pugnavit cum Corradino et debellavit eum in campo Palentino. 5

1269. — Collegium cardinalium fecit exercitum super Urbemveterem².

1270. — Domnus Guido de Monteforti interfecit Henrigum de Alamannia Viterbii in ecclesia sancti Silvestri. Eodem anno rex Francie mortuus est et rex Philippus eius filius transivit per Urbemveterem.

1271. — Cardinales elegerunt in papam quendam qui vocabatur Gregorius X. 10

1272. — Die dominica quinta exeunte mense iunii domnus Gregorius papa X intravit Urbemveterem³. Eodem anno interfecti sunt illi de domo domni Pandulfi.

1273. — Domnus Edduardus rex Anglie et domina regina uxor sua venerunt ad Urbemveterem et rex Carolus cum militia magna. Item eodem anno domnus Gregorius papa X recessit de Urbeveteri die quinta mensis iunii. 15

1275. — Bononienses posuerunt campum super Faventiam, sed, dimisso campo, fuerunt debellati per domnum Guidonem de Montefeletro.

5. Palentino] P(ertz) Palermi G e B

“libra, quos habebat iudex, et 1 den. per soldum qui
“Castaldus de Communibus. It. vidit recipere dictis
“nuntiis medietatem pedagii porte Ripe, et alia est C.,
5 “excepta ratione illius, qui colligit pedagium, et hospiti
“11 den. pro qualibet salma. Et de homicidio recipie-
“bant medietatem, et alia medietas penes C. manebat,
“excepta iudicis et castaldorum ratione: quam rationem
“recipiebant sicut de salariis et de sanguine similiter,
10 “si inde exposita fuerit Curie querimonia.

“Item dixit quod focaticum vidit colligere nuntiis
“d. Pape, et nuntiis Camera comunis transmittibat de
“voluntate nuntiorum d. pape, et colligebant xxvi den.
“per focularem, exceptis a militibus et nobilibus homi-
15 “nibus, et a iudicibus, sacerdotibus, notariis, medicis,
“ioculatoribus, orfanis et viduis sive regimine, et ab
“hominibus qui non haberent valentiam LX sol. et ab
“hominibus, qui non sunt consueti dare seu solvere.

“Item vidit quod nuntii d. pape induebant de eo-
20 “rum iure, qui recipiebant pro d. Papam unum de IIII
“castaldis. It. de latronibus, falsatoribus, et abeverato-
“ribus, qui capiebantur in comunicatione, quicquid
“lucrabatur de eis, medietatem percipiebant, excepta ra-
“tione et iudicis et Castaldorum, sicut de salariis per-
25 “cipiebant, exceptis illis, qui subripiebant blada in estate
“et linum de cupis et fructus et poma de vineis et ortis
“et omnia blada, que mittebantur arcetoribus, erant
“dicti C.

“It vidit eis facere exercitum et parlamentum et
30 “omnes appellationes sunt et erant nuntiis d. Pape.

“It vidit totum mortuorum habere hospitibus, et
“postea venerunt dominationes, qui acceperunt hospiti-
“bus medium pro divisione, que erat in hac terra. Et

“postea vidit habere totum hospitibus. Et postea vidit,
“quod constitutarii posuerunt in Statuto, quod Com- 35
“munitas haberet et perciperet medietatem, et alia ho-
“spitibus remaneret.

“It. dixit, quod vidit nuntiis d. Pape observare
“omnes bonas consuetudines et rationes Communitatis
“Aq. et hominum ipsius terre, e d. Papa Innocentius 40
“ita investivit per manum ambaxiatores C. et osculum
“pedis et oris.

“... addidit de focatico quod audivit, quod qui-
“cumque de Aq. volebat pro iuramento monstrare, quod
“non aliquando dedisset focaticum, absolvebatur. 45

“... de mortuorio, quod vidit totum quantum re-
“manere hospiti, in cuius domo moriebatur aliquis pe-
“regrinus: et postea dixit, quod audivit dici, quod
“quando discretium fuit in hac terra, aliquot Burgenses
“de Ruga S. M.^e iverunt ad d. papam et ordinaverunt 50
“cum eo, ita quod vidit per aliquot annos nuntiis d.
“pape habere medietatem mortuorum et alia remanebat
“hospitibus etc.

“... quod de xc sol. sanguinis habebant nuntii
“d. pape medietatem. It. de focatico, quod castaldi 55
“colligebant cum nuntio d. Pape „

¹ Il Vendettini (*op. cit.*) pone Bernardo Monaldeschi e qui dice Enrico, certamente di detta casa.

² Dell'esercito bandito dal collegio dei cardinali a danno di Orvieto è cenno nel documento del 28 agosto 60
1269 dato nel *Cod. dipl.* (p. 297).

³ Il soggiorno di Gregorio X in Orvieto è segnato dalle bolle fra il 26 giugno 1172 e il 5 giugno 1273, (POTTHAST, *op. cit.*, p. 1656) nel quale ultimo giorno partì, come dice più avanti il Nostro 65

1276. — Domnus Gregorius papa X mortuus est apud Arectium die decima ianuarii. Eodem anno electus est domnus Innocentius, de ordine predicatorum, papa V. Eodem anno fuerunt magni terre motus in Urbeveteri, 10 die exeunte mense maii. Item eodem anno mortuus est Innocentius papa V. Eodem anno fuit creatus domnus Adrianus papa V, undecima die iunii.
5 Eodem anno mortuus est domnus papa Adrianus Viterbii, die decimaquarta mensis augusti. Eodem anno electus est in papam domnus Iohannes XXI, die 14 mensis septembris.

1277. — Domnus Iohannes papa XXI predictus mortuus est Viterbii casu palatii. Eodem anno [electus] est domnus Nicholaus III de Ursinis, 6 die exeunte novembris.

1278. — Domnus Bertuldus de Ursinis fuit potestas in Urbeveteri, sub quo multe facte
10 fuerunt paces in dicta civitate.

1280. — Factus est populus in Urbeveteri in platea sancti Dominici. Electus est primus capitaneus populi tunc domnus Nerius de Greca, sub quo multe novitates fuerunt, et factum fuit palatium populi. Eodem anno mortuus papa Nicholaus III in Suriano, 10 die mensis augusti.

15 1281. — Domnus Martinus papa IV creatus est Viterbii 22 mensis februarii et venit ad Urbemveterem¹ et ibi stetit tribus annis; sub quo factum fuit palatium Montisflaschonis, ubi in estate morabatur. Item factum fuit palatium in episcopatu urbevetano. Item eodem anno Tancredus domni Guidi de Bisentio occisus fuit quando ducebatur captivus, capto castro Bisentii, in platea communitatis, in furore populi.

20 1282. — Perusini irruerunt super Fulgineum contra mandatum Pape et devastaverunt terras undique. Eodem anno Monaldenses facti sunt milites plures, quibus comes Rubeus cinxit empsem. Item eodem anno rex Aragonum venit in Siciliam.

1283. — Rex Carolus venit ad Urbemveterem. Item eodem anno raserium frumenti fuit venditum decem libras.

25 1284. — Comes Rubeus mortuus est xviiij die maii. Item eodem anno princeps filius regis Caroli captus est in mari et ductus in Siciliam. Item eodem anno papa Martinus recessit de Urbeveteri, 4 die exeunte iunio.

1285. — Rex Carolus mortuus est Neapolim. Eodem anno papa Martinus mortuus est Perusii. Item eodem anno electus est Honorius IV Perusii.

30 1286. — Mortuus est Honorius papa de domo Sabellensis Rome. Eodem anno captus est comes Guido de Monteforti in mari ab Aragonensibus.

1287. — Electus est papa Nicholaus IV, qui vocabatur Iohannes², de ordine fratrum minorum.

35 1289. — Comites de Montemarta vendiderunt dictum castrum Tudertinis pro viginti quinque milibus florenis³.

[1290]. — Item eodem anno venit ad Urbemveterem domnus Nicholaus papa IV. Item

7. casa palatii] *om. G.* — 8. electus] *agg. B*

¹ Fu coronato in Orvieto ai 23 marzo.

ronymus, come era il nome di papa Niccolò IV.

² Non già *Johannes* doveva essere scritto, ma *Hie-*

³ La cronaca successiva riferisce il fatto al 1290. 5

eodem anno 1289¹ et de mense novembris idem papa Nicholaus posuit primum lapidem in ecclesia urbevetana.

1292. — Urbevetani ceperunt Saturnium².

1293. — Domnus Pinus de Guarnaccia fuit potestas in Urbeveteri, cui varia incommoda acciderunt.

1294. — Urbevetani ceperunt Vulsinium violenter et inde alie terre Vallislacus venerunt ad mandata ipsorum. Eodem anno electus est in papam Petrus de Morrono, uno die ante octavam apostolorum Petri et Pauli, Perusii³. Eodem anno domnus Petrus de Morrono renunciavit papatum post sex menses sue creationis, in festo sancte Lucie. Eodem anno electus est in papam domnus Bonifacius papa VIII, qui dicebatur Benedictus, in vigilia natalis Domini, qui 10 statim recessit de Neapoli et venit Romam. Aretini debellati sunt a Florentinis apud Bissonam⁴.

1295. — Eodem tempore, 8 die post festum Ascensionis, de mandato dicti domni pape, Episcopus urbevetanus cum toto clero et religiosis recesserunt de Urbeveteri et de toto episcopato.

1296. — Eodem tempore, 22 die martis, frater Gentilis, de ordine fratrum minorum, archiepiscopus reginus, nuncius domni pape, absolvit omnes Urbevetanos et omnes eorum sequaces ab omnibus sententiis in quibus incurrerant ratione Vallislacus, de mandato dicti pape Bonifatii, et sequenti die reddierunt omnes clerici et religiosi ad civitatem.

1297. — Die veneris, 10 die maii, predictus papa Bonifatius, existens Rome, privavit domnum Iacobum et domnum Petrum de Columpna cardinalatus honore, et alios clericos dicte 20 domus prebendis et beneficiis usque ad quartam generationem, et fecit destrui in Urbe eorum palatia et hedificia magna. Item eodem anno et die 26 maii prefatus domnus papa Bonifatius recessit de Roma et die iovis 6 iunii intravit civitatem urbevetanam⁵. Item eodem anno, 4 die novembris, prefatus papa Bonifatius recessit de Urbeveteri, vadens Romam. Item eodem anno facte fuerunt ymagine marmore et posite fuerunt ad portam maiorem et ad 25 portam pusterule ad magnificentiam dicti pape⁶.

1298. — Domnus Iacobus, domnus Petrus, Agapitus et Sciarra de Columpna, rebelles tunc summo pontifici, venerunt facturi et parituri mandatis domni pape cum multa reverentia et humilitate magna, qui recepti fuerunt a Romana curia cum letitia multa: et statim post, camerarius domni pape possessionem et tenutam habuit arcis Penestrine et aliarum terrarum 30 nobilium predictorum. Item eodem 1296 (*sic*) et die veneris, 11 die aprilis, pluit terra rubea, et eodem die, quasi in vespris, fuit magnus terre motus.

1305. — Die quinta iunii domnus Beltramus⁷ electus fuit Perusii, qui erat archiepiscopus burdegallensis et vocatus fuit Clemens V. Item eodem anno dux filius regis Caroli⁸ cum communi florentino et parte guelfa Tuscie obsedit Pistorium per plures menses et occupavit. 35 Item eodem anno urbevetani milites et pedites ceperunt in Montevitotio Fatium de Sertiano⁹

¹ Tutte queste notizie sono del 1290. La presenza di Nicolò IV è constatata dalle bolle datate da Orvieto dal 13 giugno 1290 al 19 ottobre 1291 (POTTHAST, *op. cit.*, p. 1873 sgg.)

² Il doc. 10 giugno 1293 pubblicato nel *Cod. dipl.*, p. 339 ci fa vedere che in quell'anno il castello era ancora assediato.

³ La elezione di Pietro da Morrone fu, meglio, addì 5 luglio.

⁴ Senza dubbio doveva dire *Bibbienam*.

⁵ Le bolle da Orvieto vanno dal 9 giugno al 31 ottobre 1297 (POTTHAST, *ivi*, p. 1962 sgg.).

⁶ Vedi gli atti di papa Bonifacio VIII in *Cod. dipl.*, p. 348 sgg.

⁷ *Beltramus*, invece di *Raymundus Bertrandi* de Goth. 15

⁸ Cioè Roberto duca di Calabria.

⁹ Fazio Salinguerra, signore della Rocchetta e di Fiagiano; quindi leggesi non *de Sertiano*, ma *de Fiagiano*.

et vigintinovem clientulos suos et duxerunt ad Urbemveterem de mense augusti, quorum quindecim fuerunt decapitati et iv suspensi. Fatius vero de carcere fugit.

1306. — Domnus papa Clemens V fecit plures cardinales apud Lugdunum, et domnum Iacobum et domnum Petrum de Columpna restituit et de novo creavit cardinales, quos prius vaverat ut supra¹.

1308. — Die 6 maii combusta est ecclesia sancti Iohannis Lateranensis et visa sunt multa miracula Rome, et Romani tunc se fusticaverunt.

1309. — Domnus Manfredus² pro timore ductus propter cavalcata, quam fecerat in comitatu urbevetano et ob ammassiatores euntes Romam, quos iniuste detinendo allixerat, venit prope Bulsenum et ibi mandata fecit capitanei et populi urbevetani, promictens omnia dampna restituere, dando fideiussores.

1310. — Offredutius Ugolini et Offredutius domne Honorie³ submiserunt communi urbevetano castrum Alviani, Guardie et Iovis, et syndicus Comunis recepit. Eodem anno et die 24 martii Guelfi de Spoleto fuerunt expulsi per Gibellinos dicte terre et de Tuderto. Item eodem anno et 22 mensis aprilis facti sunt milites filii domni Ugolini, quibus cinsit empsem pater eorum. Item dicto anno et die 22 iunii capitaneus Urbisveteris cum militibus et balisteriis invaserunt castrum Cipicciani⁴ et destruxerunt burgum et predam magnam animalium fecerunt, et duodecim homines, quos ligatos duxerunt in carceribus, mancipaverunt. Item eodem anno 1310 die 5 septembris a Tudertinis fuerunt debellati Perusini iuxta castrum Montismelini et multi fuerunt mortui et captivi. Item eodem anno Urbevetani hostiliter invaserunt castrum Montisflaschonis et combusserunt burgum et destruxerunt vineas, propter frumentum, quod portabatur ad Urbemveterem; quod frumentum familia capitanei acceperat; quod restitutum fuit ante recessus exercitus de Monteflaschone.

1311. — Domnus Henricus de Luciborgo, imperator electus, intravit Mediolanum et coronatus est in die Epifanie corona ferrea et multas alias civitates Lombardie pacifice habuit. Item eodem anno fuit magna caristia vini, bladi, leguminum, carni, herbarum et omnium pertinentium ad usum humanum. Item eodem anno de mense maii domnus Imperator obsedit civitatem Bresciensem, et multi mortui sunt de suis. Et domnus Theobaldus de Abrusatis interfectus est per sententiam tamquam proditor. Et die 18 septembris Brescienses fecerunt mandata imperatoris. Et post hec inde discessit et ivit Ianuam et dominium habuit dicte terre. Item eodem anno domnus papa Clemens V fecit concilium in civitate Vienne, quod incepit de mense octobris et perfecit de mense maii, ubi multa statuit et ordinavit et ordinem Templariorum destruxit.

1312. — Domnus Henrichus imperator 6 die martii intravit civitatem Pisanam, ubi moram duxit et dominium plenum habuit dicte civitatis. Item eodem anno Spoletani fuerunt debellati et plures mortui. Item eodem anno domnus Imperator recessit de Pisis vadens Romam: intravit Viterbium prima die maii et intravit Urbem septima die mensis predicti per portam Mollem, hospitatus in Sancto Iohanne Laterano. Quia ad Urbem contra eum venerat domnus Iohannes filius regis Caroli, et pars Guelfa Tuscie, Ursini et quamplurimi nobiles de Urbe: et propter plura intestina bella et occisiones magnorum, dictus Imperator recepit coronam in Sancto Iohanne de Laterano, 2 die iunii, ab episcopo Sabbinensi, legato domni pape, presen-

¹ Intendi non di papa Clemente V, ma di papa Bonifacio VIII nell'anno 1297.

² Qui *Manfredus*, altrove *Petrus de Vico*. Cf. *Cron. Pot. ad an.*

³ Secondo il testo del titolo all'atto 90 riportato qui avanti a p. 110, *Offredutius domini Offredutii*.

⁴ Cioè *Sipicciani*.

tibus domno Ostiense ac domno Luca cardinalibus¹, quia ad Sanctum Petrum ire non poterat propter adversarios multos ibi existentes, sicut fuerunt Florentini, Senenses, Lucani, Bononienses, Perusini et nobiles iam dicti. In adiutorium vero Imperatoris fuerunt gebellini Tudertini, Spoletani, Narnienses et Viterbienses, comites de Sancta Flore, comites de Marciano et multi alii de contrata Siene, domnus Manfredus de Vico et Guictutius de Bisensio. 5

1313. — Item eodem anno 1313, die 22 iulii, imperator ivit Tyburtum, et inde recedens, ivit Viterbium et de Viterbio ivit Tudertum, et de inde recedens, ivit Marscianum, et penultima die augusti, cepit et destruxit dictum castrum: transiens per comitatum Perusii, multa alia loca destruxit. Item eodem anno, de mense septembris, ivit Aretium, et de Aretio ivit super Florentiam, et campum posuit contra eam, ubi multis diebus stetit, et magna dampna 10 intulit, et inde recedens ivit ad Podium Bonisi, et ibi stetit et moram gessit, et ipsius rehedificationem incepit et non perfecit.

1313. — De mense februarii, comitissa Margarita, simul cum domno Gentile de Ursinis, recedentes de Urbeveteri, intraverunt comitatum² et occupaverunt Suganam, Pitiglianum et plura alia castra. De quo fuit turbatio magna et admiratio in civitate urbevetana. Item 15 eodem anno, de mense maii, communitas urbevetana concessit comitatum domno Benedicto, nepoti pape Bonifatii³.

EXPLICIT DICTUS LIBER DE NOVITATIBUS ANTIQUISSIMIS.

¹ Arnaldo Falgheri vescovo di Sabina, Nicola Alberti vesc. ostiense e Luca Fieschi di Santa Maria in Vialata.

² Intendi *Comitatum Ildibrandescum*.

³ Benedetto Caetani. Fino dall'anno 1312 il Contado Aldobrandesco era ridotto in tali termini, per la impotenza del comune di Orvieto a difenderlo contro gli assalti dei baroni vicini, che quelle popolazioni dichiaravano al capitano mandato là dal Comune, che se non si fosse preso un provvedimento immediato, si darebbero, per non poterne più, al diavolo: "cum amplius 10 "substinere non possint, darent se diabolo". I castelli derubati, i campi cavalcanti, i casseri quasi tutti guasti o distrutti, resa impossibile ogni guardia. Orbetello si offriva a sopportare di per sè il peso della guardia, ma 15 il Comune non lo permise, forse dubitando della fedeltà di quegli uomini, e nominò una commissione di sedici cittadini per fare le provvisioni opportune. Intanto la contessa Margherita, che forse era stata invitata a venire in Orvieto dal Podestà, dal cavaliere del Capitano e dai Sette recatisi a Pitigliano, faceva sapere di non volervisi recare se prima un procuratore del Comune non l'assicurasse: "quod nullam in Urbeveteri recipiat 20 "cohatationem de faciendo aliquam quietationem seu refutationem, donationem, finem vel concessionem, sed 25 "libere stare et redire et venire poterit ad libitum voluntatis". Il Comune lo accordò (1312, settembre, 15, Rif. XI, c. 253), e pochi giorni dopo, la Contessa venne in Orvieto. Volle, a tenore dei patti, il trattamento. Il Comune le decretò, a tale titolo, ogni anno 30 lire duemila. Ma intanto si era sulla fine di dicembre

e nulla le veniva pagato. Perciò, nel febbraio, come ha il nostro, se ne partiva da Orvieto e invadeva il Contado Aldobrandesco. Ai 24 febbraio 1313, il Comune di Soana scriveva a quello di Orvieto: "quod dicta 35 "comitissa Margarita cum domino Gentili ceperunt castrum Sorani et Pitigliani et jam requisiverunt dictum "comune Soane quod faciat eorum mandata", (Rif. XII, c. 3 v). Orvieto resistette: la Contessa ricorse al popolo romano: onde i Senatori di Roma scrissero ad Orvieto, pregando di volgersi in favore di lei, aiutandola 40 a recuperare il contado; altrimenti avrebbero dovuto prendere le parti degli Orsini: "quod placeat comuni Urbis "veteris dare domino Gentili, Poncello et domino Romano et Petro de filiis Ursi et domine comitisse Margarite, ad recuperationem Comitatus Idribandeschi, 45 "favorem et auxilium opportunum; alioquin, si secus fuerit, quod non credunt, intendebant dictos eorum cives "in eorum iuribus defensare contra omnes contrarium "facientes", (Rif. XII, c. 8 t). Ciò non ostante, Orvieto non si arrestò, quantunque l'impresa fosse difficilissima, anche per le adesioni che gli Orsini tutt'oggi ottenevano da altri signori. Orbetello, che resisteva agli Orvietani, non fu potuto prendere, per la difesa, opposta da Ugolinuccio de' signori di Montemarano e dagli uomini della terra. Gli assediati erano scontenti, perchè 55 non ricevevano le paghe, e convenne richiamarli (6 marzo, Rif. XII, c. 8-10). Allora gli Orvietani si rivolsero a Benedetto Caetani: furono ad Anagni e stipularono l'atto importante che si legge, in data del 1° aprile, nel *Cod. dipl.*, a pp. 407-410. 60